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zAbstrakt: Po£ítání permuta
í, které neobsahují danou zakázanou podpermuta
i, pat°í mezi zá-kladní témata enumerativní kombinatoriky. V této prá
i ukáºeme, ºe mnohé výsledky tohotovýzkumu lze aplikovat i na obe
n¥j²í struktury, neº jsou permuta
e, nap°íklad na uspo°ádanégrafy, na slova nad uspo°ádanou abe
edou, nebo na mnoºinové rozklady.Hlavní £ást této prá
e souvisí s Wilfovou ekvivalen
í, de�novanou následovn¥: dv¥ permuta
e
σ a τ jsou Wilf-ekvivalentní, pokud pro kaºdé n platí, ºe po£et permuta
í °ádu n neobsahují
í
h
σ je stejný jako po£et permuta
í °ádu n neobsahují
í
h τ . Obdobn¥ lze de�novat ekvivalen
ena obe
n¥j²í
h objekte
h, neº jsou permuta
e. V této prá
i systemati
ky zkoumáme analogieWilfovy ekvivalen
e u obe
n¥j²í
h struktur, jako jsou nap°íklad mati
e, diagramy, permuta
emultimnoºin, nebo mnoºinové rozklady. Najdeme nové t°ídy Wilf-ekvivalentní
h objekt· a ov¥-°íme, ºe mezi permuta
emi multimnoºin a mezi rozklady malé délky ºádná dal²í Wilf-ekvivalentnídvoji
e neexistuje.Aby
hom za£lenili tyto výsledky do kontextu, tak v záv¥ru prá
e krát
e zmíníme n¥kolik sou-visejí
í
h témat enumerativní kombinatoriky, jako nap°íklad výzkum ry
hlosti r·stu d¥di£ný
ht°íd permuta
í a uspo°ádaný
h graf·, nebo výzkum atomi
ký
h t°íd rela£ní
h struktur.Klí£ová slova: Wilfova ekvivalen
e, mnoºinové rozklady, rela£ní strukturyTitle: Extremal and enumerative theory of ordered stru
turesAuthor: Vít JelínekDepartment: Department of Applied Mathemati
sSupervisor: do
. RNDr. Martin Klazar, Dr.Supervisor's e-mail address: klazar�kam.m�.
uni.
zAbstra
t: The study of permutations that avoid a given pattern is among the main topi
s ofenumerative
ombinatori
s. In this thesis, we show that many results of this study may beextended to more general stru
tures, su
h as ordered graphs, words over a linearly orderedalphabet, or set partitions.The main part of this thesis is related to Wilf equivalen
e, de�ned as follows: two permuta-tions σ and τ are Wilf equivalent if, for every n, the number of permutations of order n thatavoid σ is the same as the number of permutations of order n that avoid τ . We may de�neanalogous equivalen
e relations on more general obje
ts than permutations. In this thesis, weinvestigate the Wilf-type equivalen
es of more general stru
tures, su
h as matri
es, diagrams,multiset permutations, or set partitions. We present new examples of Wilf equivalent stru
tures,and we show that among multiset permutations and set partitions of small size there are no otherequivalent pairs.To put these results in
ontext, we brie�y mention, at the end of this thesis, several relatedtopi
s of enumerative
ombinatori
s, su
h as the resear
h of growth rates of hereditary
lasses ofpermutations and ordered graphs, or the resear
h of atomi

lasses of relational stru
tures.Keywords: Wilf equivalen
e, set partitions, relational stru
tures

Introdu
tion: Basi
ordered stru
turesIn this thesis, we use the term `ordered stru
ture' to refer to several types of
ombinatorialobje
ts that
an be regarded as generalizations of permutations. We will be interested inpattern avoidan
e of these stru
tures, as an extension of the intensively studied
on
eptof pattern avoidan
e of permutations.For the study of pattern-avoiding permutations, one of the
entral notions is the Wilfequivalen
e. Two permutations σ and τ are said to be Wilf equivalent, if for every n thenumber of permutations of order n that avoid τ is the same as the number of permutationsof order n that avoid σ.Equivalen
e relations analogous to Wilf equivalen
e
an be studied for any familyof
ombinatorial obje
ts for whi
h there is a well-de�ned
on
ept of pattern avoidan
e.These Wilf-type equivalen
es are the topi
of this thesis.In the resear
h of Wilf equivalen
e (and its analogs for other types of stru
tures) thenatural ultimate goal would be to �nd the
omplete
lassi�
ation of all the equivalentpairs of obje
ts. Unfortunately, this goal seems far out of rea
h, mostly be
ause ourunderstanding of larger patterns is very limited. In this situation, it is natural to �rst fo
uson the Wilf-type
lassi�
ation of small patterns, where we
an use
omputer-generatedenumeration data to �nd all possible
andidates for Wilf-type equivalen
e, and then tryto prove the equivalen
e of these
andidates. Thus, a more realisti
goal of the studyof pattern avoidan
e is the Wilf-
lassi�
ation of all the patterns that are within rea
hof
omputerized enumeration, with emphasis put on
riteria that
an be generalized tolarger patterns as well.In the study of pattern-avoiding permutations, this approa
h has provided the full
lassi�
ation of permutation patterns of size at most seven, whi
h appears to be the boundof
omputerized enumeration. Many te
hniques and results developed in the
ourse of this
lassi�
ation are also appli
able to larger patterns.In this thesis, we apply a similar approa
h to other types of pattern-avoiding stru
-tures, most of whi
h
an be regarded as generalizations of permutations. Among otherresults, we present the
lassi�
ation of words (whi
h may also be regarded as multiset per-mutations) of length at most six, and of set partitions of length at most seven. Most ofthese results have been previously published as joint papers with several
oauthors. Ourpresentation in this thesis often
losely follows the journal version, with one importantex
eption: in this thesis, we
on
entrate on the
ombinatorial arguments, and
ompletelyignore the a

ompanying
omputerized enumeration. The reader whi
h is interested inthis aspe
t of the work may
onsult the original sour
es given in the referen
es.In the rest of this
hapter, we give an overview of the main ordered stru
tures, andexplain the relationships between them. The main part of the thesis starts after this
hapter. Sin
e almost all the thesis is devoted to a very narrow topi
of Wilf-type
las-si�
ations, we have de
ided to add, after the main part of the thesis, a brief
on
luding
hapter whi
h aims to provide an overview of alternative approa
hes to the enumerationof pattern-avoiding
lasses.For reader's
onvenien
e, we summarized the notation we use in Appendix A.7

PermutationsPermutations are the prototypi
al
lass of ordered stru
tures. We de�ne a permutation πof order n as a sequen
e π1π2 · · ·πn in whi
h ea
h number from the set [n] = {1, 2, . . . , n}appears exa
tly on
e. We let Sn denote the set of all permutations of order n. Aninvolution is a permutation π = π1π2 · · ·πn whi
h satis�es the equivalen
e πi = j ⇐⇒
πj = i for every i, j ∈ [n].Let σ ∈ Sk and τ ∈ Sn be two permutations, with k ≤ n. We say that τ
ontains σif there are k indi
es i(1), i(2), . . . , i(k) with 1 ≤ i(1) < i(2) < · · · < i(k) ≤ n, su
h that
σa < σb if and only if τi(a) < τi(b), for any a, b ∈ [k]. If τ does not
ontain σ, we say that
τ avoids σ.We let Sn(σ) denote the set of permutations of order n that avoid a permutation σ.More generally, if F is a set of permutations, then Sn(F) is the set of all the permutationsof order n that avoid all the elements of F.By a result of Mar
us and Tardos [50℄, it is known that for every permutation σ, thelimit limn→∞

n

√
|Sn(σ)| exists and is �nite. This limit is known as the Stanley�Wilf limitof σ.Although we
hose to de�ne a permutation as a sequen
e of integers, there are otherways to represent a permutation, e.g., a permutation matrix, a permutation graph, ora permutation mat
hing. Ea
h of these representations o�ers a natural way to embedthe
ontainment order of permutations into the
ontainment order of more general stru
-tures. In the remaining se
tions of this brief introdu
tory
hapter, we will introdu
e thesestru
tures, and explain their relationship with permutations.WordsWords over a linearly ordered alphabet [k] = {1, 2, . . . , k} are a natural en
oding forpermutations of multisets with at most k distin
t elements. Thus, the notion of patternavoidan
e of words is a natural extension of pattern avoidan
e of permutations. Let usnot de�ne this notion formally.Let A be an arbitrary set,
alled the alphabet. Let An be the set of all the sequen
es oflength n whose elements belong to A. Su
h sequen
es are
alled words of length n over A.A subword of a word w is a (not ne
essarily
ontiguous) subsequen
e of the symbols of w.In this thesis, we will assume that the alphabet is a subset of N, unless otherwisenoted. Words over the alphabet [k] will be
alled k-ary words. Thus, a permutation oforder n may be regarded as a spe
ial

[…]

ture whose all relations have arity 2 is
alled binary relational stru
-ture.Let R = (V, E1, . . . , Ek) and R′ = (W, F1, . . . , Fk) be two relational stru
tures of thesame signature. We say that R and R′ are isomorphi
, if there is a bije
tion φ : V → Wsu
h that for every i and every a(i)-tuple (v1, . . . , va(i)) ∈ V a(i) we have the equivalen
e
(v1, . . . , va(i)) ∈ Ei ⇐⇒ (φ(v1), . . . , φ(va(i))) ∈ Fi. We say that R′ is a substru
ture of Rif W ⊂ V and for every i, Fi = Ei ∩W (ai). We say that R
ontains R′ if R′ is isomorphi
to a substru
ture of R. For a relational stru
ture R, the age of R is the set of all the�nite relational stru
tures that are
ontained in R.A property of relational stru
tures is a
lass of �nite relational stru
tures of the samesignature that is
losed under isomorphism. A property is hereditary, if it
losed undertaking substru
tures. A property is atomi
if it is equal to the age of a single (possiblyin�nite) relational stru
ture. If a property is the union of �nitely many atomi
properties,we
all it mole
ular.Atomi

lasses have been introdu
ed by Fraïssé [25℄, who has also shown that a hered-itary property C of relational stru
tures is atomi
if and only if ea
h two elements R and
S of C are jointly embeddable, whi
h means that there is an element T ∈ C that
ontainsboth R and S. Another equivalent de�nition of an atomi
property states that a heredi-tary property C is atomi
if and only if it
annot be expressed as the union of two properhereditary properties di�erent from C.For mole
ular properties, we are able to give a similar
hara
terization in terms ofjoint embeddability [36℄. For an integer k, a hereditary property C
annot be expressedas the union of k atomi
properties if and only if it
ontains a set of k + 1 stru
tures, notwo of whi
h are jointly embeddable in C. A property is not mole
ular, if and only if it
ontains an in�nite su
h subset.The speed of a hereditary
lass C is the fun
tion that assigns to an integer n thenumber of nonisomorphi
stru
tures of order n in C.Relational stru
tures are very general
on
ept; in parti
ular, hereditary
lasses ofrelational stru
tures generalize hereditary
lasses of ordered graphs, hereditary
lasses ofset partitions (with various
ontainment relations), as well as many other stru
tures. Itthus makes good sense to study their possible speeds.The resear
h related to relational stru
tures seems to have pro
eeded independentlyof the resear
h of the resear
h of hereditary
lasses of permutations and graphs. In fa
t,in the
ontext of relational stru
tures, people have more often
onsidered the speeds ofatomi

lasses, rather than general hereditary
lasses. We are not aware of any resultsthat would deal with the full generality of hereditary properties of relational stru
tures.Nevertheless, several results on the speeds of atomi

lasses of relational stru
turesexist [54℄, and they appear similar to the results related to speeds of hereditary
lasses ofmore spe
i�
obje
ts. Thus, it seems plausible that there might be a
ommon generaliza-91

tion of these lines of resear
h.It is also remarkable that the
lasses of ordered graphs or speed smaller than 2n thato

ur in the
lassi�
ation of Theorem 99, as well as the permutation
lasses of growth ratesmaller than the
ountability threshold κ, are in fa
t mole
ular
lasses of stru
tures. Thissuggests that the speeds of mole
ular
lasses of stru
tures might be easier to handle andtheir growth rates might be more
onstrained than the growth rates of general hereditary
lasses.Further readingObviously, we only provided a sket
hy and in
omplete overview of topi
s related to hered-itary
lasses of permutations and other stru
tures. For the bene�t of an interested reader,we provide several referen
es to more thorough surveys of these topi
s.The survey of Kitaev and Mansour [40℄ deals mostly with the topi
of pattern avoidan
ein permutations and words. It also deals with several alternative notions of patternavoidan
e in permutations.A more general (and also more re
ent) survey by Klazar [45℄ deals, among other topi
s,with growth rates of hereditary properties. Another survey, by Bollobás [10℄, is ex
lu-sively devoted to growth rates of hereditary and monotone properties of
ombinatorialstru
tures.The survey of Pouzet [54℄ deals with atomi

lasses of relational stru
tures, in
ludingan overview of the main algebrai
and order-theoreti
tools used in their study.A
knowledgementI am grateful to Martin Klazar for his patient and inspiring guidan
e and a lot of valuableadvi
e throughout my PhD study and during my work on this thesis.
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Appendix ANotationThe following table summarizes the main notation used in this thesis. The numbers inbra
kets indi
ate the page where the
orresponding notion is de�ned.
N the set of positive integers {1, 2, . . .}
Z the set of integers
[n] the set {1, 2, . . . , n}
Sn the set of permutations of order n
Sn(σ) the set permutations of order n avoiding the pattern σ
In the set of involutions of order n
In(σ) the set of involutions of order n avoiding the pattern σ
An the set of words of length n over the alphabet A
An(w) the set of words of length n over the alphabet A avoiding the pattern w
FT the transpose of F
Pn the set of partitions of [n]
Pn(σ) the set of partitions of [n] that avoid σ
pn(σ) the
ardinality of Pn(σ)
τC the
omplement of a word τ (45)w∼ the Wilf equivalen
e (17)
4 the Wilf order (34)
xw∼ the shape-Wilf equivalen
e (19)
x

4 the shape-Wilf order (34)sk
4 the skew order (35)I∼ the I-Wilf equivalen
e (40)!∼ the strong equivalen
e of words (46)g∼ equivalen
e with respe
t to general �llings of re
tangles (32)
xg∼ equivalen
e with respe
t to general �llings of Ferrers shapes (32)
xs∼ Ferrers equivalen
e (47)
△s∼ sta
k equivalen
e (48)
≈ equivalen
e of partitions (52)
yw∼ equivalen
e with respe
t to transversals of Fy-shapes (41)
ys∼ Fy-equivalen
e (54)
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