Oponentský posudek na disertační práci

**Mgr. Vít Jelínek: Wilf-Type Classifications**

Předkládaná práce se věnuje studiu různých uspořádaných struktur, které neobsahují jistou fixovanou konfiguraci. Klasickou úlohou tohoto typu je určení počtu permutací $S_n(\tau)$ na $n$ prvkové množině, u nichž se nevyskytuje daná podpermutace $\tau$ . Shodnost posloupností $(S_n(\tau))$ a $(S_n(\sigma))$ definuje tzv. Wilfovou ekvivalenci na množině permutací. Ukazuje se, že i pro permutace malých rozměrů je obtížné rozhodnout, zda jsou ekvivalentní, a to i navzdory nebývalým možnostem dnešní výpočetní techniky. V práci jsou zavedeny nové typy ekvivalence na různých strukturách zobecňujících permutace, jako jsou např. transversály Ferrersových diagramů nebo slova v $k$ -písmenné abecedě. Pro tyto nové ekvivalence jsou odvozeny vzájemné vztahy. Největší část práce je věnována studiu množinových rozkladů. Zde se podařilo najít nekonečně mnoho vzájemně ekvivalentních párů paternů a pomocí těchto výsledků a prozkoumání několika singulárních případů, pak plně klasifikovat konfigurace délky čtyři. Za jednoduše znějící formulací "jsou klasifikované konfigurace délky 4" je skryto mnoho triků, které vyžadovaly zavedení nových objektů, popis jejich kombinatorických vlastností a pečlivou analýzu všech případů. Je těžké popsat autorovy výsledky detailněji bez použití přesných definic, které jsou v práci uvedeny, a proto tak nečiním.

Chci však zdůraznit, že zkoumané téma je velice aktuální. Enumerací struktur bez zvolené konfigurace se zabývá řada různých badatelů. Už i jen výčet důležitých výsledků za posledních 15 let by byl dlouhý. Proniknout do této oblasti znamená nastudovat hodně literatury a utřídit si souvislosti mezi přístupy různých autorů, které jsou často skryté kvůli odlišnosti úhlu jejich pohledů a drobným rozdílům v definicích. Získat původní a zajímavé výsledky, jak se to podařilo V. Jelínkovi, je pak nesmírně obtížné. Vědeckou kvalitu disertační práce potvrzují i publikace, ve kterých byly jeho výsledky otištěny. Tyto publikace vznikly buď ve spolupráci s jinými matematiky, nebo to jsou publikace, kterých je V. Jelínek jediným autorem. To dokumentuje jednak jeho schopnost spolupracovat s jinými a jednak schopnost samostatné vědecké práce.

Za výjimečně kvalitní považuji také způsob sepsání doktorské disertační práce. I když všechny výsledky jsou již obsažené v publikovaných článcích, práce není pouhým slepencem těchto článků, jak lze často vidět u doktorských prací.

Řešená problematika je dobře zasazená do kontextu. Je snadné rozpoznat, co jsou výsledky V. Jelínka a co výsledky jiných autorů. Text tvoří jeden celek, který je přátelský ke čtenáři. Definice jsou jasné a přesné, aniž by byly zbytečně přeformalizované; značení je vhodně zvoleno. Autor čtenáři na mnoha místech sděluje, kam následujícími úvahami směřuje. V důkazech jsou zdůrazněna klíčová místa, předtím než se probírají technické detaily; definice i důkazy jsou doprovázeny vhodnými ilustracemi. Důkazy používají elementární prostředky - často se zkoumá bijekce mezi dvěma množinami - přesto jsou důkazy vysoce netriviální.

Text je téměř bez překlepů, občas se vyskytne drobná nesrovnalost: $\mathbb{N}$ se definuje jako $\{1, 2, 3, \dots\}$ , ale pak matice typu $\mathbb{N}^{m \times n}$ mohou mít i nulové elementy nebo není definováno $f(x \times y; P)$ na str.n 26. Narazila jsem na jedinou nezvyklost při zavedení pojmu: na str. 34 se definuje "blokově diagonální matice", a přitom bloky jsou umístěny na antidiagonále.

V diskusi u obhajoby by mě zajímalo, jaké výsledky - analogické větám 42. a 43. pro rozklady - jsou známé pro generující funkce počtu jiných objektů bez daných konfigurací.

**Konstatuji, že předložená práce plně vyhovuje po obsahové i formální stránce požadavkům kladeným na doktorskou disertační práci a doporučuji Mgr. Vítu Jelínkovi udělit titul PhD.**

V Praze 7. 11. 2008

prof. Ing. Edita Pelantová, CSc.
Katedra matematiky
Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské
ČVUT v Praze